
 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE 

 

  1/6 

DETERMINAZIONE N° 3 DEL 17/01/2011 

———— 
 

Oggetto: CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'EX BATTERIA 

MILITARE CARLO FALDI E DEL COMPENDIO COSTIERO DI IS MORTORIUS. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA.  

 

 

 

Il Direttore Esecutivo 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Regione Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 16 della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 con il quale è stata istituita 

l’Agenzia regionale Conservatoria delle Coste della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia della Conservatoria delle Coste della Sardegna, approvato 

dalla Giunta regionale con deliberazione n. 49/34 del 5 dicembre 2007; 

VISTA           la Deliberazione della Giunta regionale 5 dicembre 2007, n. 49/35, concernente il 

conferimento delle funzioni di Direttore esecutivo dell’Agenzia regionale 

Conservatoria delle Coste della Sardegna all’Ing. Alessio Satta; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 8 del 23 gennaio 2008, con il 

quale è stato nominato l’Ing. Alessio Satta quale direttore esecutivo dell’Agenzia 

regionale Conservatoria delle Coste della Sardegna; 

VISTA              la Deliberazione della Giunta regionale n. 34/50 del 20 luglio 2009, con cui è 

stato confermato l’Ing. Alessio Satta quale Direttore esecutivo dell’Agenzia 

regionale Conservatoria delle Coste della Sardegna; 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE  COSTE  

 DETERMINAZIONE N° 3  

 DEL 17/01/2011 

  

 

via Mameli, 96    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 5558  fax +39 070 4509707 ag.conservatoria.coste@regione.sardegna.it 

  2/6 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 62 del 1° settembre 2009, con 

il quale l’Ing. Alessio Satta è stato confermato nelle funzioni di direttore esecutivo 

dell’Agenzia regionale Conservatoria delle Coste della Sardegna; 

VISTA  la propria determinazione n. 4 del 19 gennaio 2009, con la quale si è preso atto 

dell’affidamento in gestione integrata e contestuale consegna, avvenuti in data 19 

gennaio 2009, da parte dell'Assessorato regionale Enti Locali Finanze ed 

Urbanistica, Direzione Generale Enti Locali e Finanze, Servizio Centrale 

Demanio, in favore dell’Agenzia regionale Conservatoria delle Coste della 

Sardegna, dell’area afferente all’ex batteria militare Carlo Faldi in territorio di 

Quartu S. Elena; 

VISTA  la propria determinazione n. 245 del 30 dicembre 2009 con cui si determina di 

procedere alla valorizzazione del compendio di Is Mortorius e dell’ex batteria 

militare “Carlo Faldi” mediante lo svolgimento di un Concorso di idee ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

CONSIDERATO  che il bando di concorso relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5° Serie Speciale – Contratti 

pubblici - n.49 del 30 aprile 2010, con scadenza per la presentazione delle offerte 

fissata al 30 giugno 2009 e poi prorogato al 1 settembre 2010; 

VISTA la propria determinazione n. 272 del 12 novembre 2010 recante “Concorso di 

idee per la riqualificazione dell'ex batteria militare Carlo Faldi e del compendio 

costiero di Is Mortorius. Nomina commissione giudicatrice e fissazione data 

riunione”; 

VISTO il verbale del 17 novembre 2010, relativo alla riunione della segreteria 

organizzativa, durante la quale si è provveduto ad accertare il rispetto dei termini 

di consegna delle domande di partecipazione e l’integrità dei plichi esterni, 

nonché ad aprire questi ultimi ed a verificare l’integrità delle buste interne, 

assegnando altresì un codice identificativo da apporre sulle buste presentate da 

ciascun soggetto concorrente, come previsto dall’art. 12 del Disciplinare;  

 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE  COSTE  

 DETERMINAZIONE N° 3  

 DEL 17/01/2011 

  

 

via Mameli, 96    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 5558  fax +39 070 4509707 ag.conservatoria.coste@regione.sardegna.it 

  3/6 

VISTI  i verbali n. 1 del 18 novembre e n. 2 del 19 novembre 2010, relativi alle riunioni in 

seduta riservata della Commissione giudicatrice, durante le quali si è provveduto 

all’apertura delle buste contenenti le proposte ideative, alla verifica della 

regolarità formale della documentazione presentata, alla valutazione delle 

proposte con attribuzione dei punteggi ed alla redazione finale della graduatoria 

provvisoria di merito; 

VISTO  il verbale del 3 dicembre 2010, relativo alla riunione della segreteria 

organizzativa, in seduta pubblica, durante la quale si è provveduto: all’apertura 

delle buste contenenti la documentazione amministrativa; alla verifica della 

conformità alle prescrizioni del Disciplinare dei documenti ivi contenuti; 

all’esclusione del concorrente raggruppamento temporaneo con capogruppo 

l’Arch. Valerio Morabito, in quanto non c’era coerenza tra il modulo B2 (domanda 

di partecipazione) nel quale veniva indicato un gruppo di lavoro composto da 13 

professionisti e il modulo B3 (dichiarazione di accettazione delle norme del 

concorso) che risultava sottoscritto da 6 professionisti, fra i quali risultava assente 

la figura professionale dell’Archeologo, in contrasto con le prescrizioni del 

Disciplinare; alla contestuale comunicazione della decisione di esclusione al 

rappresentante del raggruppamento temporaneo Ing. Aristeo Marras presente 

alla seduta; all’ammissione dei restanti concorrenti alle successive fasi della 

procedura; all’abbinamento dei codici identificativi ai nominativi dei capigruppo 

dei soggetti concorrenti; all’apertura della busta contenente i verbali n. 1 del 18 

novembre e n. 2 del 19 novembre 2010, relativi alle riunioni in seduta riservata 

della Commissione giudicatrice; alla lettura della graduatoria provvisoria; alla 

redazione, sulla base dei risultati dei lavori della Commissione e degli 

abbinamenti fra i codici identificativi e i soggetti concorrenti, della seguente 

graduatoria provvisoria di merito:      

Posizione  Codice identificativo Soggetto concorrente Punteggio  

1 004 Arch. Pier Paolo Perra 87 

2 001 Ing. Salvatore Peluso  81 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE  COSTE  

 DETERMINAZIONE N° 3  

 DEL 17/01/2011 

  

 

via Mameli, 96    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 5558  fax +39 070 4509707 ag.conservatoria.coste@regione.sardegna.it 

  4/6 

3 017 Arch. Daniela Moderini 78 

4 002 Arch. Francesco Spanedda 65 

5 018 Arch. Joao Antonio Ribeiro Ferreira Nunes 63 

6 005 VPS srl 57 

7 015 Arch. Giulia Marabini 54 

8 011 Ing. Grazia Luchesu 53 

9 007  Arch. Giovanni Masia 52 

9 013 Arch. Paolo Galantini 52 

11 006 Arch. Albertino Linciano 51 

12 012 Arch. Francesco Amadori 50 

13 010 Arch. Paolo Galantini 48 

14 009 Arch. Valerio Morabito  (NON AMMESSO) 45 

15 008 Arch. Tonino Tola 42 

16 014 Arch. Tatiana Kirilova Kirova 39 

17 016 Arch. Maria Irene Cardillo 35 

18 003 Ing. Alberto La Barbera 34 

 

 

RITENUTO  di dover approvare gli atti della procedura di concorso ed in particolare la 

graduatoria sopra riportata; 

RITENUTO di dover procedere al pagamento dei premi previsti nel Disciplinare in favore dei 

concorrenti vincitori classificati al primo, secondo e terzo posto in graduatoria; 

DETERMINA 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE  COSTE  

 DETERMINAZIONE N° 3  

 DEL 17/01/2011 

  

 

via Mameli, 96    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 5558  fax +39 070 4509707 ag.conservatoria.coste@regione.sardegna.it 

  5/6 

ART. 1 di approvare gli atti della procedura ed in particolare la graduatoria di seguito 

riportata: 

Posizione  Codice identificativo Soggetto concorrente Punteggio 

1 004 Arch. Pier Paolo Perra 87 

2 001 Ing. Salvatore Peluso  81 

3 017 Arch. Daniela Moderini 78 

4 002 Arch. Francesco Spanedda 65 

5 018 Arch. Joao Antonio Ribeiro Ferreira Nunes 63 

6 005 VPS srl 57 

7 015 Arch. Giulia Marabini 54 

8 011 Ing. Grazia Luchesu 53 

9 007  Arch. Giovanni Masia 52 

9 013 Arch. Paolo Galantini 52 

11 006 Arch. Albertino Linciano 51 

12 012 Arch. Francesco Amadori 50 

13 010 Arch. Paolo Galantini 48 

14 008 Arch. Tonino Tola 42 

15 014 Arch. Tatiana Kirilova Kirova 39 

16 016 Arch. Maria Irene Cardillo 35 

17 003 Ing. Alberto La Barbera 34 

 009 Arch. Valerio Morabito  (NON AMMESSO)  

 
ART. 2   di prendere atto dell’esclusione dalla procedura del concorrente raggruppamento 

temporaneo con capogruppo l’Arch. Valerio Morabito per le motivazioni di cui 



 
 

AGENZIA CONSERVATORIA DELLE  COSTE  

 DETERMINAZIONE N° 3  

 DEL 17/01/2011 

  

 

via Mameli, 96    09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 5558  fax +39 070 4509707 ag.conservatoria.coste@regione.sardegna.it 

  6/6 

sopra, per contrasto della documentazione amministrativa con le prescrizioni del 

Disciplinare; 

ART. 3  di avviare la procedura per il pagamento dei premi previsti nel Disciplinare in 

favore dei concorrenti vincitori classificati al primo, secondo e terzo posto in 

graduatoria; 

ART. 4 di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale e di darne 

adeguata comunicazione ai soggetti interessati. 

 

 
Cagliari,    17/01/2011 
 
 
 

Il Direttore Esecutivo

Ing. Alessio Satta 
 


